
Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

Katedra psychologie 

 

 

Věc: Posudek diplomové práce: Inhibiční kontrola u obsedantně- kompulzivní poruchy 

(Vypracovala Bc. Anna Francová) 

 

 

Práce si klade za cíl ověřit předpoklad vlivu obsesí nebo kompulzí u pacientů s obsedantně- 

kompulzivní poruchou na kognitivní interferenci nebo behaviorální inhibici a objasnit rozdíly 

ve výkonech v testech zaměřených na behaviorální inhibici a kognitivní interference na základě 

převažujících obsahů symptomů podle Y- BOCS. 

V teoretické části práce posuzovaná prokázala dostatečnou schopnost pracovat s odbornou 

literaturou a hledat souvislosti ve více teoretických znalostech. Jako nedostatek v této části 

práce vnímám nedostatečné propojení a teoretické odůvodnění formulovaných hypotéz, 

použitých metodik a statistických postupů. V teoretické části uvádí posuzovaná protikladné 

argumenty v porovnání s jejím postupem v empirické části. 

V empirické části je popis některých výsledků velmi stručný a neúplný. V části 8.2 Hypotézy 

jsou jmenované tři hypotézy, ale ve výsledcích je popis jen dvou hypotéz. Doporučovala bych 

přesunout popis výsledků klinických dotazníků z popisu výzkumného vzorku do výsledkové 

části. Ani v jedné části nejsou uvedeny údaje o normalitě rozložení a odůvodnění výběru 

statistických metod při vyhodnocování. 

Za nedostatek práce považuji malý výzkumný vzorek. Velikost souborů neodpovídá normám 

pro kvalitativní výzkum, a proto výsledky práce není možné zobecnit. Dalšími nedostatky práce 

jsou absence kontrolní skupiny a nedostatečné zastoupení jednotlivých skupin respondentů 

rozdělených na dimenze dle symptomatiky. 

Otázky k obhajobě: 

1. Jak probíhal sběr dat? S jakým časovým odstupem byly administrovány klinické škály 

a metodiky hodnotící inhibici odpovědí? 

2. Z jakého důvodu nebyly zjišťovány rozdíly mezi muži a ženy ve výsledcích testů? 

3. Proč posuzovaná předpokládá vliv vzdělání na dimenze symptomů? 

4. V teoretické části posuzovaná uvádí, že kognitivní interference a behaviorální inhibice 

spolu můžou vzájemně souviset. Z jakého důvodu se předpokládá vliv obsesí výlučně 

na kognitivní interferenci a vliv kompulzí na behaviorální inhibici? 

5. Na základě čeho posuzovaná předpokládá, že u respondentů se symptomy z 1. 

dimenze bude narušená kognitivní interference a u respondentů se symptomy z 3. 

dimenze bude narušená behaviorální inhibice? 



6. V práci posuzovaná nezvažuje možnosti vlivu impulzivity na výsledky. Proč nebyly 

zjišťovány impulzivní rysy u respondentů? Jaké další proměnné mohli mít vliv na 

výslední skór v testech zaměřených na inhibici? 

 

 

 

Práci doporučuji k obhajobě. 

17. 8. 2017 

Mgr. Veronika Juríčková 

Národní ústav duševního zdraví 

 


